
Об установлении предельного значения вознаграждения по договору о 
предоставлении микрокредита

Утративший силу
Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 26 
ноября 2019 года № 209. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 6 декабря 2019 года № 19715. Утратило силу постановлением 
Правления Агентства РК по регулированию и развитию финансового рынка от 
19.08.2024 № 64.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правления Агентства РК по 
регулированию и развитию финансового рынка от 19.08.2024 № 64 (вводится в 
действие с 20.08.2024).
      Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2020 года.
      В соответствии с  Республики Казахстан от 26 ноября 2012 года "О Законом
микрофинансовой деятельности" Правление Национального Банка Республики 
Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Установить предельное значение вознаграждения по договору о 
предоставлении беззалогового микрокредита на период до сорока пяти 
календарных дней, заключенному с физическим лицом:
      в размере менее 1 (одного) процента в день, но не более 20 (двадцати) 
процентов от суммы выданного микрокредита, не превышающей 
тридцатикратный размер месячного расчетного показателя, установленного на 
соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете;
      в размере менее 1 (одного) процента в день, но не более 15 (пятнадцати) 
процентов от суммы выданного микрокредита, равной или превышающей 
тридцатикратный размер месячного расчетного показателя, установленного на 
соответствующий финансовый год законом о республиканском бюджете.
      Установить предельное значение вознаграждения по договору о 
предоставлении микрокредита, обеспеченного залогом имущества, 
заключенному с физическим лицом, в размере не более 0,8 (ноль целых восемь 
десятых) процента в день, но не более 20 (двадцати) процентов от суммы 
выданного микрокредита на период до сорока пяти календарных дней.
      При увеличении срока действия договора на срок, превышающий сорок пять 
календарных дней, установить предельное значение вознаграждения по договору
о предоставлении микрокредита, заключенному с физическим лицом, в размере 
не более 0,4 (ноль целых четыре десятых) процента в день.



      Сноска. Пункт 1 - постановления Правления Агентства РК по регулированию 
и развитию финансового рынка от 26.05.2023 № 25 (вводится в действие с 
01.10.2023).
      2. Предельное значение вознаграждения, установленное пунктом 1 
настоящего постановления, применяется к договорам о предоставлении 
микрокредита, предусмотренным пунктом 3-1  Закона Республики статьи 4
Казахстан от 26 ноября 2012 года "О микрофинансовой деятельности".
      3. Департаменту методологии и регулирования финансовых организаций в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию 
настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального 
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего постановления представление в Юридический департамент сведений
об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктом 2) настоящего 
пункта и пунктом 4 настоящего постановления.
      4. Департаменту внешних коммуникаций - пресс-службе Национального 
Банка Республики Казахстан обеспечить в течение десяти календарных дней 
после государственной регистрации настоящего постановления направление его 
копии на официальное опубликование в периодические печатные издания.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан 
Смолякова О.А.
      6. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2020 года и 
подлежит официальному опубликованию.
      Председатель
Национального Банка Е. Досаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


